
Gyulafehérvár. XXXVII. évfolyam. Íz. sxám. 1014. április 25.

KOZMUVELODES
POLITIKAI, TÁRSADALMI ÉS SZÉPIRODALMI KATHOLIKUS HETILAP.

Szerkesztóság és kiadóhivatal: Felelős szerkesztő : SOÓTHY GYULA.
LAPTULAJDONOS

AZ ERDÉLYI ROM. HATH. IRODALMI TÁRSULAT

ELŐFIZETÉSI ARAK:
GYULAFEHÉRVÁR (VAR.)

-------------- Telefon szám 16.

Egész évre — 
Félévre - —
Negyedévre —

8 kor

MEGJELENIK MINDEN SZOMBATON.

Az erdélyi r. k. státus és 
mi. *)

A téma, amelyről rövidesen tárgyal
ni akarok, vagy jobban mondva a kérdés, 
amelyet felvetni akarok, mondhatom ké
nyes. Kényes azért, mert támadásnak mi
nősíthetik, holott távol áll tőlem minden 
ilyen célzat, sőt gondolatban se akarok 
ilyenre vetemedni Felvetem a témát, a 
kérdést, mert közügyről van szó. . .. mert 
minket érdekel, státusunkat, egyházme
gyénket. és mindazokat, akik a státust al
kotják.

Ujahh időben az autonomatikus élet ki- 
terjesztéséről utón útfélén szó esik. Erről 
foly a tárgyalás nemcsak a vidéken, de a 
státusgyüléseken is. Helyes eljárás! En
nek úgy kell lennie.

És hogy ez nemcsak üres frázis, ha
nem tény, azt a legjobban mutatja a mi
nap megjelent rendelet is. Hát mit tartal
maz ez? Azt, hogy ezentúl minden státusi 
gimnázium nemcsak választott kiküldött
jét küldi a státushoz, hanem az igazgató 
is exofió tagja a státusnak.

A rendelet ellen kifogást nem emel 
senki, mert hiszen aligha nem jogi alapja

*) Közöljük e cikket azon reményben, hogy töb
ben fognak hozzaszólar.i és esetleg a nyugtalanságot 
eltünteti i. Szerk.

van a rendeletnek. Igaz, hogy ez ellen 
régibb papi-státusi képviselők észrevéte
lekkel élnek, mert állításukat azzal indo
kolják. hogy régebben a státus gimná
ziumok igazgatói rendesen semináriumi 
régensek és oly papi dignitariusok. 

kik a státusnak hivatalból voltak 
tagjai. A joggyakorlatoknak ezen ne
mét a mostani helyzetre ráruházni nem 
találják méltányosnak. Nem azért, mert 
e szerint, egy intézetet számban 2 fogja 
képviselni, sőt. ahol szentszéki tanácsos 
is van, onnan 3. sőt 4-en is vehetnek 
részt a státusgyüléseken.

terjesztésében ne feledkezzünk 
méltányosságról se.

Mert hiszen mi vidéki papok és lelki- 
pásztorok. — kik a státusnak vagyunk 
olyan hűséges munkásai, mint bármily 
más státusi intézménynek tagjai, ha job
bak nem is vagyunk. — adják meg a jogot, 
hogy 2 helyet mi is hivatalból küldjük el 
esperes! jegyzőinket a státusba. Sőt ter
jesztenék ki ezt a jogot oly kerületekre, 
ahol a lélekszám a legerősebb, a civil elem
re is.

meg a

Ezt vagy ily eljárást meg tudok ér
teni. de nem azt a „kivételes kedvez
ményt“, amely egy kasztnak bőven kijut 
másoknak rovására.

Azt a vidéket, amely a státusnak több
ségét képviseli úgyis meglehetősen mos
toha gyermek módjára kezelik, mert hi
szen a számarányhoz viszonyítva, gyé
ren van képviselve az igazgató tanácsban 
ép úgy másban. Ez pedig az autonomati
kus élettel nem megegyeztethetö.

Státusi gimnáziumain!: eddigi képvi
selői untig elegendők jogaik és követelé
sei kivívására, mert hiszen első sorban 
ezekért szállnak síkra,, hát minek szapo
rítani? A vidék az. amely sóvárogva te
kint egy jobb és szebb jövőre, ennek jut
tassanak a morzsákból.

Ez pedig, tekintve az esperes! kerü
letek nagyságát, terjedelmét, lélekszámát 
stb. igazán méltánytalan. Méltánytalan ez 
a nagyobb egyházközségekre nézve is. 
mert mig a 10.000 felüli lélek után az egyh. 
községek csakis két képviselőt küldhet
nek. addig egy 16—18 tagból álló tanár- 
testület küldhet 2, 3, 4 . . . aszerint, hogy 
hány dignitárius van. sőt ha nincs is 2, 
küld egyet hivatalból, egyet választás
útján.

Nem szándékom perbe szállani a stá
tus gimnáziumaival, sem pedig a rendelet
tel. de szeretném felhívni az illetékesek 
figyelmét arra a tényre, hogy a jogok ki-

De amphora. félmunka, ha a minduntalan előtolakodó 
alkohol bármelyik pillanatban leronthatja, 
amit az iskola az emberben nagy fárad
sággal épített. Ezért van szükség toképen 
körültekintésre, kitartásra és önmérsék
letre. Mert az alkoholellenes küzdelem te
rületén elenmondások tapasztalhatók egy
részt magának az eszmének terjesztése, 
másrészt a tanítási anyag s a taníérfiak 
tettei között.

Mit is tesz az iskola az alkohol el
len? Elsősorban is az egyes tantárgyak 
keretében, mihelyt alkalmas kapcsolat 
kínálkozik, fölvilágosítja a tanulókat arról 
a veszedelemről, amely a nagymértékű 
vagy mértéktelen szeszhasználatban rej
lik. Vannak ifjúsági egyesületek, amelyek 
kifejezetten abból a célból alakultak, hogy 
azokat csoportosítják, akik az alkoholtól 
való teljes tartózkodást határozták cl 

Ha az iskola komolyan fogja fel a In- magukban. Még ez sem elég. Van nekünk 
válását, az alkohol ellen elszántan kell egy Németh János nevű ismerősünk, aki 
küzdenie. Az iskola munkás, jellemes. idönkint meglátogat egy-egy gimnáziumot 
akaraterős embereket akar nevelni. Min- s iszákos emberré maszkírozza magát, 
den fáradsága fölösleges, vagy legalább bemutatja az alkoholba merült és fokoza-

Rómában.
A „Ouo Vadis“-nál 
Néma ajakkal állunk. 
Csak benn a szívben 
Zeng az ősi kérdés . . . 
Egyik sem tudná 
Újra mondani —
Pedig lelkűnkben 
Ég a régi érzés ....

Az iskolák fölvették a küzdelmet az 
alkohol ellen. Vannak ugyan még egyes 

! helyek, ahol csak nekikészülődés tapasz
talható, de általában azt lehet mondani, 
hogy az alkohol veszedelmének a meg
értése elkövetkezett. Erre mutatnak azok 
a rettentő nagy faliképek is, amelyek 
ott terpeszkednek a gimnáziumok folyo
sóin s valósággal utaznak a tanulók figyel
mére. De jó is volna, ha megfigyelnék és 
helátnák az alkoholélvezet szomorú kö
vetkezményeit. Elvégre már annyi kép
zett Részeges Pista iár-kel közöttünk, 
hogy valóban ebből a fajtából több nem 
kívánatos. Es mennyi a rom. mennyi a 
ruina, a végkép legyőzött azon a nagy 
csatatéren, ahol a legyőzhetetlen alkohol 
viaskodik biztosan ülő mérgével!

„Vigyél magaddal minket is Uram"! 
A Mester hallgat —
Ajkán válasz reszket 
Viszi tovább az önkéntes keresztet. 
Szemeiben szent Ígéret fénye van, 
Bízunk Tebenned!
Követünk Uram . . .
Róma, 1914. IV. 12.

Chryzantheme.

"Budapest, IV. Váci-utca AI.Oberbader fi. dióda - A legjobb hírnévnek örvendő és legrégibb egyházi szerek, ruhák, 
” zászlók, stb. gyára. — Árjegyzék kívánatra ingyen és bérmentve.

Lapunk mai száma 8 oldal.
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tudja? Csakhogy szeretet kell hozzá és 
átlátás. A róna acélizmu, egészségtől duz
zadó szántóvetője, vájjon nem sajnálko
zással nézi a négy tal között körmölő sá
padt. sovány, vértelen hivatalnokot? An
nak talán a jobb ételével nem cserélné cl 
a magáét, mert a magáét farkasétvággyal 
eszi: annak, aki ülő foglalkozása eltes- 
peszt. piszmog, kelletlenkedik az evésével. 
Hiába, nem a legjobb szakács főzte neki a 
táplálékot: a jó étvágy.

De a földmivelőnek szeretet, szív is 
kell a foglalkozásához. Nem elég a jól 
fogó kapa: az is kell. hogy azt a számtalan 
növényt, melynek ő a gondozója, szeres
se. A szív nélkül való kapás, óhatatlan, 
hogy kárt ne tegyen benne: aki pedig a 
foglalkozását szereti, az nem tűrné el, 
még ha napszámos is, hogy a kapával ki
fordított cserebogárpajort el ne pusztítsa: 
hogy kárt tegyen, ahhoz nincs szive.

Minden, amivel a földmives ember 
bajoskodik : rá van szorulva szive igaz 
hajlandóságára. Hiába adta a jó Isten a ki
kelő csirkének az életet, hiába költötte ki 
a tojást a kotlós tyuk, egy se marad be
lőle. ha a gazdaasszony tiszta puha ruhá
val. alól kipelyhezett garabolyban mele
gen nem tartja a kis pályákat, aztán rend
re olyan táplálékról nem gondoskodik, 
hogy íelpenderedjenek. Kertben, szántó- 
földön a növény : istállóban a jószág el 
nem lehet nem a jó bánás, de a gondvise
lője szive nélkül, mely mindenre vigyázz, 
ápol, óv és gyöngéd szeretetével ott van 
állandóan. Nem láttuk-e sokszor, hogy a 
ló a jó kocsis közeledtére, mily hálás, 
mily biztos, mily megelégedett tekintettel 
néz rá. És ellenben, de arról ne is essék 
szó. Hiszen tudja mindenki.

\ agy az égbe szálló pacsirta nótája 
mellett vágni a rendet, nem gyönyörű 
foglalkozás-e? (jyiiinölcsösben, méhesben 
nem a kedves foglalkozások egész sora 
vár-e az emberre? Arany János hattyú
dalába::. melyen a költők utolsó versét 
nevezzük, csak azon panaszkodik, hogy 
egy vágya volt: kis kertjében szemzeni, 
oltani. És ez a vágya nem teljesiilt. Meny-

ügy jogunk van. mint nekik a sajátjukhoz. 
Úgy tudjuk, hogy ez nem egyedül az ö 
privilégiumok.

2. A inásielekezetü testvéreinknek

A vidékiek, értem az alpapságot és 
azt a jó civil elemet önzetlen munkaerő 
számban menő tényező, amely határozot
tan méltányolná autonomikus életének ily
nemű kiterjesztését.

A koronagyiiléseken nem ártana e 
rvKintetben kissé foglalkozni e kérdéssel, elvárjuk még a destruktiv újságoktól is, 
vagy e lap hasábjain tárgyilagosan íelvet-

valllási meggyőződését a legnagyobb tisz
teletben tartjuk, viszont mi is ugyanezt

mert elvégre a türelemnek is leltet határa 
ámbár mi ezt a határt igen szélesre szok
tuk szabni, csupa birkatürelemből.

.1 A jezsuiták bevonulása Erdélybe 
még nagyon rnes/.e van, talán a mai nem
zedék meg sem éri. de azért nem szűnünk 
meg e célra imádkozni valamit naponként, 
hogy ha mi nem is. bár a jövő generációja 
részesüljön ebben a szerencsében. Mi pe
dig Isten kegyelmével úgy egyenként, 
mint összesen, addig is arra törekedünk, 
hogy tizenhárompróbás eleven világi je
zsuiták legyünk, mintaszerű példás, tuca
ton felüli katholikus élettel, háztartással 
már megalkothatjuk a Jezsuiták rendhá
zát Mária konrgegáció szabályainak Út
mutatása mellett. Azt hisszük, hogy ehhez 
sem kell külön engedély, ez a mi magán
ügyünk.

ni azt. amit elérni lehet.

A sajtó és a békv.
Amióta P. Rangba Kolozsváron járt, 

minden alkalom jó arra. hogy jezsuitát, 
k mgregációt. plébánost befeketítsen a 
destruktív sajtó felületes olvasói előtt. 
Még a mai napig csak jámbor óhajtás 
mindaz, amit képzeletben, rémlátomásban 
már többször megirt .Már befejezett tény
nek állítja oda. hogy az urak kongregáció
ja > ik—ok akadémikus végzettségit taggal 
működik, heti titkos összejöveteleken. Az 
egyetemi polgárok is nagyba szervezked
nek. ámbár ezekből nem sok tagot remél, 
s felhívja a plébánost, hogyha már nem is 
tudja megakadályozni az ilyen mozgalmat, 
legalább ne segítse elő azt. Óriási botrá
nyoktól, vallási torzsalkodástól félti a vá- 
r '> társadalmát. A jezsuiták már jönnek. 
Kolozsvár lesz a központ, rendházat fog
nak építeni: a terv már megvan, a közel 

j . ól már itt lesznek. Azután elkezdi a 
Mária kongregáció célját ismertetni, úgy 
állítva oda. mint harci fészket, ahol egye
bet sem tesznek, mint a más felekeze
tűiket provokálják, gyiilölséget szítanak a 
jámbor istendicséretek helyett, s így to- I 
vább vége hossza nincs a hazug ierdité- . 
seknek.

Megmutatjuk, hogy a Kolozsvár tár
sadalmának békéje nem 'esz veszélyeztet
ve a kongregációk miau. Legíölicbh ke
vesebb garas fog hullani a kamolikusoktól 
a destruktív sajtó kasszájába.

Simon Károly
gyári munkás.

Tavaszi czikk.
(ó) Nem utolsó jelenség hazánkban.

: hogy nálunk a leginegátalkodottabb mer- 
Lzv: után abban a jámbor hiedelem- ¡ kantilista is öregségére, vagy ha közben 

ben van, hogy mi komolyan vesszük Je- ; jól megtoOasodott; földbirtokot vásárol, 
lécezése:: és megfutamodunk: az eddig ¡ Minálunk mindenki szereti a földet és a 

; csal tervbe vett mozgalmat nem in- ; vele való foglalkozást tartja a legszebb- 
neg, félve az ilyen kiruccanások- j nek. a legvonzóbbnak. És tegyük hozzá. 

:oi. Ha ezt m-z: legyen boldog ebben a i hogy valóban a földmivelés a legszebb, a 
hitében. M add - szépen zajtalanul meg- ¡ legiUggettenebb fogtalk vi... N é apánk is 
kezdjük működésűnket. ! ezen kezdte: szülőt ültetett. A szölöültető 

1. Megmozgatunk minden katholikust. ; ember tudja, mennyi gyönyörűsége 
mint saját ¡m.sorsosamkat, melyhez éppen ! vele. Hát a gazdag rendet vágó — nem

van

rosan /üllő ember sorsát a végső pillana- | '-ació érdeméből. Pedig a szavak elrepül- 
tig. A Németh János előadása kétségki- I nek. a tettek beszélnének valamit.

Magúban a tanítás anyagában is van-

Igy Anakreon. Már most a tanárnak 
bizonyára fejtegetnie kell ez enyelgő dal
költészetnek élvezetekre csábitó szépsé
geit. Mi lesz a tartalmi igazság magyará
zatával? Még fülébe cseng a diáknak, 
amit az imént Németh János hangoztatott, 
hogy le a kancsóval. Anakreon elve az 
ellenkező: Föl a kancsóval! S irne, mint
egy önként jelentkezik egy uj Hamlet-téle 
töprengés: Inni, vagy nem inni, ez itt a 
kérdés.

vül hatással van az ifjúságra, s mégis szín- : 
te érthetetlen, hogy ez a hatás oly múló I nak ellenmondások. Tegyük fel. hogy Né- 
jellegü. Általában meg lehet állapítani. I meth János előadása után görögpótló órá- 
hogy az alkoholellenes intelmek nem hat- ra mennek a \ 1. diákok. Épen Anakreon 
nak mélyre.

Kutatva ennek az okát. egész bizo
nyossággal megállapíthatjuk, hogy az is
kola nemes intencióit, dicséretreméltó fá
radozását legfőképen a szülői ház s mai 
társadalmi berendezkedésünk rontja le.
Erről azonban nem akarok szólam, ez n 
terület kívül esik az iskola működési kö
rén. Amúgy is eleget beszélnek a szülői 
ház és az iskola kapcsolatáról s az ered
mény mégis az. hogy a szülői ház egy 
cseppel sem jött közelebb az iskolához, ha 
azt nem nevezzük közeledésnek, hogy 
némely szülő már az Iskola kapujáig me
részkedik, hogy ott támadjon a tanárra, ki 
az ö elkényeztetett gyermekét — úgy, 
mint a többi fiút. fegyelmezni próbálta.

Az iskolai alkoholellenes küzdelem ha
tását más okok is befolyásolják. Minden
esetre feltűnő a kellő példaadás hiánya s 
ez sokat levon a cél érdekében való agi-

van soron s az ö derűs, kedélyeskedö 
anakreontikái. Ezekben jórészt Eros és 
Bacchus a főszereplő istenségek. E két 
isten lényegének a motívumaiból ilyen 
anakreoni dalok szövődnek :

Fiú. tedd föl azt a kancsót.
Igyam egyet egyhuzamban !
De a vízből önts be tiz részt 
S ötöt adj a tiszta borból.
Hogy a mámor el ne kapjon.
Hanem okkal iddogáljak.
Anakreon. a javíthatatlan borivó, 

nemcsak hirdeti az állandósított mámor 
jogosultságát, hanem meg is indokolja azt. 

Mihelyt iszunk, a gondok 
Azonnal elnyugosznak.
Mit bánom én a bút, a bajt.
Igyunk hát, iddogáljunk 
Víg istenünk borából.
Mihelyt iszunk, a gondok 
Azonnal elnyugosznak.

De hagyjuk a jókedvű öreget, akiről 
a tankönyv is azt mondja, hogy nevét és 
széliemét az élvezeteknek élő római csá
szárság korában terjesztették a legjobban. 
A mámor dicsérete másutt is megszólal.

Az amialkoholizmusnak ez a jelsza
va: A legjobb ital a viz. Anakreon ma
gyar mássa, Csokonai nem osztozik eb
ben a nézetben, ö gúnyolja a vizivókat. 

Héj, vizivók, be sűrű 
Pocsolyába íoly világtok!
Héj, viziszák, be sáros 
Elmétek és világtok!
Azért is: Kancsót fiú, veszendő az 

élet és előlünk, mint egy palack bor el
fogy !
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akárcsak meg is tantorodon volna — an
nak ne lenne nagy, igaz jussa ahhoz, hogy 
hirdesse a födinivelő foglalkozásának gyö
nyörűséget?

Személyi hír. Püspök urunk szerdán 
délben gyorsvonattal Budapestre kisérte 
édes anyját „a kegyelmes asszonyunkat", 

sajnos — téli tartózkodása véget ér
vén eltávozott körünkből. Kíséretükben 
utazott el ugyancsak Döbrössy Alajos pé
csi kanonok. Az állomáson az oltáregylet 
vezetősége búcsúzott el szeretett diszelnö- 
kétöl. a viszontlátás reményében. Ott 
voltak még Tamási Áron nagyprépost, az 
irgalmas nővérek bennlakóival, dr. Csubry 
Bonifác püspöki orvos. Majláth Ferenc 
jószágigazgató.

Az oltáregylet vezetősége ez utón ér
tesíti azon helyeket, hova Monstranciát 
adományoz, hogy ezeket csak május vé
gén tudja megküldeni.

A papnövelde aranykönyvéböl. Utol
só kimutatásunk óta a könyvtáralapra 
adakoztak :
Br. Vécsey család 
Br. Vécsey .1. Aurél 
Gróf Forgách Erzsébet

ki

200— K. 
130— K. 
50— K. 

380.— K.Együtt :
A papnövelde kápolnájának ajándéko

zott a gyulafehérvári közp. oltáregylet.
! darab albát,
1 darab karinget 
O darab humerálét és 
1 darab könyvtartót.
Mindezekért e helyen is hálás köszö

netét mond az intézet elöljárósága.
Takó János gyergyói főesperest, ditrói 

plébánost, a Ferenc József-rend ovagját, 
az április 15-iki státus igazgatótanács ülé
se. föpásztorunk első helyen való jelölése 
folytán közfelkiáltással kisbácsi plébános
sá választotta.

A májusi ájtatosságra alkalmas ..Can 
tus Sacri" című könyvek már csak nagyon 
korlátolt számban kaphatók. Április 25-töl 
kezdve pedig egy darabnak az ára már 
nem 1.70 korona, hanem 5 korona. Az áp
rilis 25-én és azután beérkezett rendelé
seket tehát csak az. esetben foganatosít
juk. ha a rendelők, külön felszólítás nél
kül beküldik a megrendelt példányoknak 
megfelelő összeget á 5 korona. Akik pedig 
1.70 koronát küldöttek be, azoknak a 
pénzt visszaküldjük.

A „Közművelődés“ 16-ik számában 
„F-ik Magyar nemzeti zarándokát Lour- 
desbe“ című felhívásra, tisztelettel jelen
tem a kedves paptestvéreknek és jó hí
veknek, hogy akik ezen zarándoklat iránt 
résztvevő szándékkal érdeklődnek : szí
veskedjenek alólirott - mint e zarándok
lat erdélyrészi rendezőjénél 
kérdezősködni; s én úgy a Programm 
megküldése.” mint e zarándoklat vagy uta
zás körüli bármiféle ügyben való felvilá
gosítással a legnagyobb készséggel állok 
rendelkezésükre. Ezt azért kérem, mert a 
főrendező praelátus-kanonok ur amúgy is 
nagyon el van foglalva, én pedig program
mal bőven rendelkezem, no meg egy kis 
utazási tapasztalattal is.

Szászfenes, 1914. április 20.
Lörincz Sándor, plébános.

bizalommal

3.

A szülögyilkos vége. Rosor Györgyöt, 
ki múlt év január 3-án éjjel apját, anyját 
oly kegyetlenséggel legyilkolta, szerdán e 
hó 22én akasztották fel reggel 6 órakor a 
fogház udvarán. Báli Mihályt, ki kedden 
érkezett, bárhová ment. nagy csoport kí
sérte. A törvényszék előtt óriási tömeg 
csoportosult. A szülügyilkossal 3 perc 
alatt végezett. Felboncolás után aznap 
még eltemették.

Egyházmegyei gyűjtések. Egyházme
gyénk. mint az alább közölt kimutatás jel
zi — dacára a nagy ínségnek és szegény
ségnek szépen adakozott. Az erdélyi egy
házmegye területéről az 1913. évben a kö
vetkező adományok folytak be: a külső 
missiók céljaira 292 korona 36 fillér, az 
egyházmegyei missióra 298 korona 63 
fillér. Péter fillérek „szeretet adományok" 
címen 2296 korona 20 fillér. Országos 
kath. sajtóra 2084 korona 88 fillér. A 
Szent László Társulat részére 686 ko
rona 23 fillér.

A székelyudvarhely Csíkszeredái
vasút. A székelység évtizedek óta sürgeti, 
hogy Csíkszereda és Székelyudvarhely 
között építsék ki a vasutat, hogy' a szé- 
kelylakta megyék közelebb jussanak egy
máshoz és az. ország szivéhez. Székely
udvarhely városa most újabb memoran
dumban fordult e tárgyban a kereskede
lemügyi miniszterhez.

A Regnant Marianum Egyesület püs
pök urunk elnök lésével április huszonne
gyedikén délután félöt órakor saját házá
ban ÍDamjanich-utca 5o.) évi rendes köz
gyűlését tartotta.

Aíissio Medgyesen. Az 1863. és 1914. 
év közti idő majdnem egy emberi élet
kornak felel meg. Ily hosszú idő telt el a 
két missio között. Végre aztán most 1914- 
ben mi medgyesiek is megérhettük ezt az 
örömet, megszerezte nekünk a szent Fe- 
renc-rendi zárda nemeslelkü, minden iga
zán szépért és jóért lelkesedő szelíd főnö
ke azt a lelki örömet, hogy missiót kap
tunk. És még egyet tel kell említenem. Azt 
az örvendetes átalakulást, mely a két dá
tum i863—1914. közé esik. 1'-63-ban csak
nem egészen németnyelvű lévén a hitköz
ség, a missio is német nyelven történt, 
most azonban magyar nyelven, mert a 
hitközség 90 percentjében magyarrá lett. 
P. Leonhard kolozsvári zárdafőnök és P. 
Pius csiksomiyói vicarius atyák tartották 
a szent missiót folyó hó 15-től 19-ig be
zárólag. A beosztás a következő volt: 
Reggel 6 órakor nagy mise. 7 órakor szt. 
beszéd, tartotta P. Pius. utána csendes mi
se. Délelőtt 9—10 óra között betegek lá
togatása. Délután 3—4 között conferencia 
intelligens felnőttek részére az iskola ter
mében. ugyanott 4—5-ig vallásoktatás 
gyermekek részére, tartotta szintén P. 
Pius. Délután 6 órakor szt. beszéd, tar
totta P Leonhard, utána vecsernye. Este 
8 órakor konferencia az iskola termében 
tartotta P. Leonhard. Így volt ez hétköz
napokon. Vasárnap délelőtt 9 órakor volt 
az ünnepélyes nagy mise és aztán szent 
beszéd, tartotta P. Pius. délután 6 órakor 
szent beszéd és vecsernye, melyet példás 
rendben és nagy buzgósággal megtartott 
euchariztikus körmenet és végül „Te 
deum" zárt be. Az esti szent beszédet P. 
Leonhard tartotta, ő celebrálta a vecser-

1914. április 25.

nyíre szerette e nagy férfiú, nemzetünk 
örök büszkesége, a földmivelést.

Mindezekre a maga foglalkozása 
szépségét nem iszta szemmel látó föld- 
míves azt mondmá : könnyít az urnák, a 
kalamáris mellett a mi foglalkozásunkat 
dicsérni és mintái cikkét megírta, beülni 
a kávé-házba borsavaira gyújtani. No hát 
ne mondja ezt sen;i. Mert, aki e sorokat 
írja, az nem vizet irédikál és bort iszik, 
hanem alig várja, hegy ezen Írása végére 
pontot tehessen,, aztin egy élet küzdelmé
vel szerzett kis dirib-Jarab futóhomokjára 
szalad. Nyitjuk ott a :zölöt, nyesegetjük a 
gyümölcsfákat. Ide-oca virágba borul a 
termőía.

Istenem! ezen a földön kósza szelek 
szárnyán repült ide. neu is régen százado
kon át a sárga homok és egy fűszál nőtt 
itt-ott a zsombék helyén. Most pedig az 
emberi küzdő értelem, munka és szeretet 
meghódítja lassan e földet. A magam ki
csiny dirib-darabján megy végbe egy sze
rény honfoglalás. Duzzadó kebellel érzem 
— és hálás fohászom fölhatol az égbe, •- 
hogy még öt évi küzdelem és a sárga, ed
dig csak tintaporzónak való homok ter
mőfölddé alakul. Aki keblében bittel, mun
káskézzel évek óta nérí küzdelmének 
jobban-jobban mutatkozó sikerét, aiié-lkiil 
hogy a sikertelenség első nehány éve után

Talán nem is volt akkor antialkobolos 
mozgalom s Íme, Csokonai haragszik rá. 
Pedig ha nem szereti annyira a borocskát, 
többet élt volna tíz. évvel.

A mámor költészetének c parányi 
részletei egy tankönyvből valók. De a 
többiből is könnyedén lehetne idézni. Mert 
a világirodalomban az alkohol meg a sze
relem mindig szerették inspirálni a költőt 
s a művészet köntösében kinálgatiák máig 
az élet élvezetét. E tekintetben a legtöb
bet tanul a diák Horatiustól. Tévedés vol
na azt hinni, hogy az ö művészi formái 
vagy humanizmusa mélyebben érintik a 
tanulót. Arra sem eszmél egy sem. hogy 
milyen egy előkelő római világnézete nem 
érzi benne a római szellemet. Ízlést és gon
dolkozásmódot, ami szinte természetes is. 
hiszen az ö világnézetének a megértésé
hez csak az juthat el. akinek magának is 
van már kialakult világnézete, s akinek a 
műveltsége valóban átfoghatja az ö költé
szetének szépségeit.

Uoratiusból az marad meg legtovább 
a tanuló fejében, ami a bor élvezetére vo
natkozik. Azt még a leggyengébb tehet
ségű tanuló is tudja, hogy miféle borfaj
tából klnálgatta barátait s talán még öreg 
korában sem felejti el. hogy nincs jobb 
dolog az ó-massicusinál. Hogy Horatius 
hogyan gondolkozik pl. a halálról, vagy az 
istenekről, vagy a barátságról, erről soha 
sincs világos áttekintése, ellenben a fehér 
asztalnál, mikor meglehetősen előrehala
dott borközi állapotban az. iskolai reminis- 
cenciák is sorra kerülnek, gyakran hall
hatni efféle töredékes idézeteket: Nunc est 
bibendutn, nunc pedo libero pulsando tel- 
lus! . . . Hue vina ierre fűbe . . . Expie 
ciboria oblivioso levia Massico... Narra- 
lur et prise! Catonis saepe mero caluisse 
virtus ... Tu spetn reducís mentibus an- 
xiis viresque . . .

Folytatása következik.
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A világegyházból. A katholicizmus az 
ui világrészekben:

Amerika.
7,050,000
2,180,000

21,000,000

Argentina
Bolivia
Brazília

1914. április 25.

7. „Zárószó.“ Mondja gróf Majláth 
Gusztáv Károly dr. erdély püspök ur ö 
excellcnciája.

8. André: „Előre“! vmósnégyes. Elő
adja a képzőint. zenekara

Május 3-án este tél : órakor:
„Quo Vadis“ Sienkitviez v ilágliirii re

génye a vértanuk koráoól. Mozgókép az 
intézet dísztermében.

A ditrói kath. iijinügi egyesület elnö
kétől következő sorokat kaptuk: „Ha arra 
gondolunk, hogy az tgész országban mily 
meleg lelkesedéssel Állanak legjobbjaink 
a magyar ifjúság érdi-keinek szolgálatába, 
s hogy az ifjúság aptstolai és ügybuzgó ve 
zetöi — igaz, sokszor nagy áldozatok árán 

- mily szép eredtrényeket tudtak eddig 
is fölmutatni: — szivünk eltelik fájdalom
mal. mert a mi székely ifjúságunk sorsa 
jut eszünkbe. A dicső múltú, nemes vérű, 
erős székely nép szemünk láttára gyön
gül, halad a pusztulás felé. S a székely if
júság? Vérét mesrontotta a rokonszülök 
összeházasodása, lelke mintha irtóznék 
minden nemesebb ambíciót kiváltó vállal
kozástól. Neki a ..hegy alulról, erdő távol
ról, templom kividről, korcsma belülről 
szép." Máshol is lehet elmaradt, romlott 
ifjúság, melyet méltán érhet talán Vörös
marty vádja, hogy „nem káromkodik, de 
nem is imádkozik: azzal az Istent, ezzel az 
ördögöt bántaná meg". De úgy érzem, 
hogy nálunk szomorúbb a helyzet: a mi 
ifjúinknál Vörösmarty szava hizelgés- 
számba megy. Általánosításaimért többek 
részéről esetleg szemrehányás érhet; s 
megvallom, szomorú tapasztalataim csak 
a csiktnegyei Ditróból indultak ki, s ide 
térnek vissza. Ám. ha az a kép, melyet 
magamank a székely nép ifjúiról alkottam, 
inkább csak az elhanyagolt ditrói ifjúság 
reménytelen képe. akkor csak annál na
gyobb jogom van a székely ifjak barátai
nak szivét a mi ditrói Ifjúsági Egyesüle
tünk számára különös módon megnyerni, 
s magas erkölcsi és anyagi támogatásukat 
bizalommal kérni. (Alapító tagsági dij: 
2o korona, pártoló tagság három évre ö 
korona.) Egyesületünknek vannak minisz- 
terileg jóváhagyott alapszabályai, de nincs 
semmi egyebe, se pénze, se helyisége, s 
ezek nélkül lehetetlen a székely földntives 
ifjúságot közhasznú ismeretek terjesztésé
vel s egyéb tisztességes szórakozások 
nyújtásával a kurcsmázástól s a züllés út
járól elvonni s ehelyett egyesületünk ke
belében erkölcsös és hazafias szellemben 
üdvösen foglalkoztatni. Egyesületünk nem 
mai keletű, de azért rám, uj elnökére, 
mégis csak az uttörés kemény munkája 
vár. S bármily szépen mondja is Arany 
János, hogy „úttörőnek bukni is érdem", 
de azért remélni szertném, hogy a jó Is
ten és nagylelkű pártfogóink segítségével 
nehéz vállalkozásomban ily „érdemszer
zéstől“ meg leszek kiméivé.

hitró. 1914. április hó 19-én.
Dr. Floznik György,

egyesületi elnök.

ryét is és vitte az Oltárt szentségét, be
láthatatlan nagy tömeg közt és gyönyörű 
szép időben. Itt az idegen nyelvű városban 
roppant nagy feltűnést keltett, sok bá
muló: vonzott az utcára, a talán soha sem 
látott nagy tömege a hívőknek, kiknek 
mindegyike égő gyertyával vett részt az 
ur Jézus dicső körülhordozásában. A kör
menet után a missió kereszt megáldása és 
a helybeli plébános zárdafönök szívből 
jövő köszöneté 
intézett a missiós atyákhoz — következett 
mihez ez utón mi is csatlakozunk. A szt. 
missió szép eredménnyel járt. a szt. be- 
szédeken idegen ajkú. de magyarul tudó 
polgártársaink is nagy számmal vettek 
részt, s az áldozok nagy száma bizonyí
totta a szt. missió eredményességét.

A Gyulafehérvári iparos sport egye
sület lói4. évi április hó 19-én (vasárnap) 
délután 3 órakor tartotta alakuló közgyű
lését az Európa szálló nagytermében.

mit a hívek nevében is

Rákóczi emléknap. A budapesti egye- 
elnökeitemek ifjúsági egyesületeinek 

Schág Károknak, a Tudományegyetemi 
Énekkar elnökének vezetésével április hó
20-án értekezletet tartotta«, melyen a 
kassai egyesület küldöttje Puskás Jenő el
nök és Szabó Zoltán előterjesztették a 
kassa: ifjúságnak a Rákóczi emléknapra 
v uiatk zó meghívását és az ünnepség ki
dolgozott tervezetét. Az értekezlet a meg
hívást őszinte örömmel vette tudomásul, a 
tervezetet elfogadta és elhatározta, hogy 
az egyetemek ifjúságának a május 2-án 
Kassán tartandó ünnepségen való képvi- 
seltetéséröl gondoskodik. Zichy Géza gróf 
legutóbb, amikor az elnöki értekezlet az 
ifjúságnak Rákóczi emlékéhez való törhe
tetlen ragaszkodását kifejezte, távirati 1 
üdvözletei küldött, amit a mostani érte- ! 
kezlethöl köszöntek meg.

A legnagyobb gondot minden anyá-
nak gyermeke helyes táplálása okozza. : 
Emésztési zavarok - sajnos nagyon j
gyakran fordulnak elő és épp e betegség- !
kell a gyermeket helyes táplálás által 
megvédeni. De csakis egy teljesen megbíz- i 
ható, ezer és ezer családban a legjobb si
kerrel alkalmazott tápliszttel, mint ami
lyen a Nestié-iéle gyermekliszt tegyen 
kísérletet. Próbadoboz és tanulságos köny
vecske a gyermek ápolásáról díjtalanul 
kapható a Henri Nestlé cégnél. Wien, !.. 
Biberstrasse 57P.

Emlék a bécsi eucharisztikus kon
gresszusról. 1912. szeptember havában a 
legfényesebb keretek között folyt le Bécs- 
ben a XXIII. nemzetközi eucharisztikus 
kongresszus. Magyarország katholikusai 
ez alkalommal több mint húszezren vet
tek részt a kongresszust befejező könne
nden. A pápa ennek az eseménynek ein- | 
lékére a magyar csoport vezetőinek saját 
kezű Írásával ellátott arcképét adta. mind
nyájának köszönetét kifejezve és őket 
apostoli áldásban részesítve. Izabella íö- 
hercegasszony. a magyar csoport iövédö- 
ie megbízta az Országos Katholikus Szö
vetséget. mint a magyar csoport közép
ponti bizottságát, hogy ezt az emléket a 
vezetőknek megküldje.

Külföldi missiók. A XII. Országos 
Katholikus Nagygyűlés hitbuzgalmi szak
osztálya a külföldi missiók ielkarolásának 
kérdése során tárgyalta azt az indítványt.

KÖZMŰVELŐDÉS

hogy a gyűlés ajánlja a missiókat ismer
tető tankönyvek és népiratok kiadásának 
szükségességét a Szent István Társulat 
ügyeimébe. Ezt a javaslatot a nagygyű
lés elfogadta s igy e határozat végrehaj
tásaként az Országos Katholikus Szövet
ség átirt a Szent István Társulat Igaz
gatóságához.

A Mariamon kibővítése. Alig pár éve 
épült fel Kolozsváron a legmodernebb és 
leghigiénikusabb s Magyarországon is pá
ratlanul álló leánynevelő intézet, a Ferenc 
Józsei-uti Marianum s már is szűknek bi
zonyult a nagy számban jelentkező növen
dékek befogadására. A nagyszabású ne
velőintézet kiváló igazgatója. Hirschler 
József dr. praelátus plébános épen azért 
az intézet kibővítését határozta cl. Az 
épület hátsó részét a jobb szárny meg
hosszabbításával 3h0 ezer korona költség
gel kibővítik. Ebben a részben lesz elhe
lyezve az internátus. A kibővítési mun
kálatokat már megkezdték s szeptember 
hó elsejére teljesen készen fog állani.

A sz. Ferenc-rendi nővérek nagysze
beni tan- és ncvelönitézete 50 éves fenn
állásának emlékére 1914. évi május 3-án 
az intézet dísztermében örömünnepet ren
dez az igazgatóság.

Április 30-án. május 1-én és 2-án : Lel
kigyakorlatok a volt növendékek számára 
Mester János Jézus-társasági atya veze
tése mellett.

Május 3-án délelőtt 9 órakor. Hála- 
adó istentisztelet. Tartja gróf Majláth 
Gusztáv Károly dr. erdélyi püspök ur ő 
excellcnciája.

Május 3-án délelőtt II órakor: Jubi
leumi ünnepség. 1. Kéler B.: „Ünnepi nyi
tány" 8 kézre. Előadják Bokor T„ Kisantal 
M„ Gotthárd M. és Tinkl I. képzöintézeti 
növendékek.

2. „Az intézet 50 éves történetének 
vázlata". Felolvassa dr. Bilinszky Lajos 
igazgató.

3. Fiotow : „Márthá"-jából vonósné
gyes. Előadja a képzőintézet zenekara.

4. „üdvözlő beszéd". Mondja Tordai 
tirail Erzsébet, az Erzsébet nőiskola ta
nárnője. az intézet volt növendéke.

5. Pablo de Sarasaié: „Cigánydalok". 
Hegedüli Cservinka T. képzöint. növ.

fi. Engel: „Áldjon uram ég és föld" 3 
szólamu karének. Előadja a képzőintézet 
énekkara.

7. Székely: „Magyar rapszódia". Zon
gorán előadja Kroll E. képzőim, növ.

8. Erkel: „Bánk Bán"-jából kardal vo
nósnégyes kísérettel. Előadja a képzöinté- 
zet ének- és zenekara.

Május 3-án délután fél 5 órakor: Az 
ifjúsági Mária kongregáció diszülése.

1. Liszt: „Rapszódia" 8 kézre. Előad
ják Bokor 2„ Kisantal M„ Gotthárd M. és 
Tinkl I. képzőintézeti növendékek.

2. „Mária leánya a társadalomban", 
beszéd. Mondja herceg Hohenlohe Károly 
Egon prépost, íöesperes-plebános.

3. „Ave Maria" 3 szólamu karének. 
Előadja a képzőintézet énekkara.

4. Aseher: „Concordantia", vonós
négyes. Előadja a képzöint. zenekara.

5. „A kongregánista tanítónő", beszéd. 
Mondja Balázs Ferenc praelátus-kanonok.

6. Meier: „Immaculata" 3 szólamu 
karének. Előadja a képzőint. énekkara.
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Brit gyarmatok 
Chile 
Columbia 
Costa rica 
Cuba
S. Domingo 
E cuador 
Egyesült Államok 
Francia gyarmatok 
Guatemala — 
Haiti
Holland gyarmatok
Hondures
Mexiko
Nicaragua
Panama
Peru
S. Salvador 
Urugua 
Venezuela 
Amerika összesen :

3,355,358 
3,350,000 
4,800.000 
. 383,000 
2,200,000 
- 660,000 
1.500.000 

16.239,584 
442.060 

1.961,261 
1,500.000 

67,023 
550.000 

13,533,013 
590,000 
267,736 

4,359,550 
1.151.569 
1,137.560 
2,673,841 

92.141396
Ausztrália: 

Ausztráliai gyarmatok 
Brit gyarmatok 
Francia gyarmatok 
Holland gyarmatok 
Német gyarmatok 
Ausztrália összesen :

7,950,000 
1,184,509 

51,829 
65.154 
36,341 

9,287.833

A nagyenyedi Oltáregyesület javára 
dr. Cholnoki Jenő. kolozsvári tudomány- 
egyetemi rendes tanár, a nemzetközi föld
rajzi társaság kiváló alelnöke, a városháza 
dísztermében tudományos előadást tartott 
a Szentföldről vetítőkének kísérete mel
lett. A kultur-geograpliiai szempontokat 
felölelő, magas színvonalon álló. élvezetes 
előadást, amelynek frappáns része volt a 
tudós professzor mély vallásos meggyő
ződéséből eredő ezen kijelentése: „hogy 
csak éretlen ember nem hisz Istenben", 
városunk intelligens közönségéből mint
egy ISO-an hallgatták végig élénk figye
lem mellett. A kultur előadás úgy anyagi
lag. mint erkölcsileg kitünően sikerült. 
Férfiak és főkénen tanárok igen szép 
számban jelentek meg az előadáson. Az 
előadás végén Rada György plébános, az 
oltáregyesület nevében megköszönte a 
professzor urnák fáradságos munkáját, mit 
a közönség zajos tapsa is lielyeslöleg ha
gyott jóvá.

Érdekes ügyben kértek fel bennünket. 
Az egy ik: „A most épülő templomunk fő
oltárára szükséges volna egy Assumptio 
B. M. V. kép . . . szeretném, ha egy jó 
ember megajándékozna vele. A méretek 
250—150 cm." Aki jót akar tenni, Íme itt 
az alkalom. A másik: „Nem tudna-e tem
plomom számára egy már használt pa
lástot szerezni?“ A szerkesztőség erre 
nézve a kérdezősködöknek szívesen meg
jelöli az illető helyeket.

Marosvásárhely közgyűlése. Maros- 
vásárhelyről jelentik: A város törvényha
tósági bizottsága április 18-án Bcrnády 
György főispán elnöklésével tartott ren
des közgyűlésén tárgyalta a pénzügymi
niszternek a földgáz ügyében a város kö
zönségéhez intézett leiratát. A gyűlés el
határozta, a földgáznak a városba való 
bevezetését és a város polgármesterét 
bízta meg a további tárgyalás megtartá
sával. Ezután megválasztották a közép
ponti választmány tizennyolc tagját. A 
választáson a munkapárti lista győzött.
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Jubiláló főjegyző. Szép ünneplésben 
részesítette Petrozsény községe és Hu
nyod vármegye jegyzői kara Varjassy 
Istvánt, Petrozsény főjegyzőjét, aki már 
negyven esztendeje működik a községi 
közigazgatás élén. Varjassy huszonöt év 
óta Petrozsény főjegyzője és azóta ennek 
az exponált nemzetiségi községnek iölvi- 
rágoztatása érdekében érdemes tevékeny
séget fejtett ki.

Köszönet. Alsóesernátonból írják: A 
békességnek szent ünnepe a husvét az al- 
sócsernátoni rk. hitközségnek kellemes 
meglepetést hozott. Pr. Zakariás Istvánná 
az Ur Jézus hajléka iránt táplált meleg 
szeretetének szép tanujelét adta ez alka
lommal is; amennyiben kis templomunk 
oltárát, szószékét, Jézus szentszive és a 
Boldogságos szűz szobrának alapzatát 
igen szép kivitelű és értékes selyem taka
róval díszítette fel. Nem hallgathatom el. 
hogy a múlt évben is e nemes lelkű úrnő 
szegény templomunkat I albával, 1 super- 
peliciummal és egy pár kék minisztrans 
ruhával ajándékozta meg, s a két oltár- 
könyvtartó is az ö áldozatkészségének a 
bizonysága.

A légy szaporasága. A legyek nagy
mértékű szaporasága köztudomású, úgy, 
hogy általános az a meggyőződés, hogy 
talán az egész állatvilágban egyetlen más 
állat sem tudja a fajtája iemartását és ma- 

I ! adását biztosítani úgy. mint a légy. És 
bár a közhit ebben a dologban nagyon jól 
van tájékozva, mégis meglepően érdekes 
és nagy figyelemre tarthat számot O. Ho
ward angol tanár ama tanulmánya és 
számítása, amit a legyek életéről és sza- 
poraságáról végzett s amelynek eredmé
nye a modern higiénne szempontjából 
egyenesen megdöbbentő Howard proíesz- 
szor ugyanis megállapította, hogy a nő
nemű légy egymásután négy csomó petét 
rak le. egyenkint 129 kikelő tojáspetével, 
vagyis minden egyes ilyen lerakott pete
csomóból 120 légy ke! ki. A fiatal legyek
nek kifejlődésükre tiz napra van szüksé
gük : ebből pedig az a következés, hogy 
az a légy. ameWet — mondjuk junius else
jén kezdtünk megfigyelni, az idők folya
mán a következő szaporaságra képes :

Junius 1-én 1: junius lfi-én 480; junius 
20-án 47600; junius 30-án 6912000; julius 
10-én 896440000, julius 20-án 84252800000.

Junius 1-től tehát szeptember végéig 
egy légyből már 84.742,977,242,880,000.000 
légy lehet. Oly szám ez, amit már kimon
dani sem leltet. Ekkora veszedelem fenye
geti tehát a légy révén a közegészséget, 
mivel hogy köztudomás szerint a légy a 
legjobb ragályterjesztö. Feltéve, hogy 
minden légy átlagosan csak félcentiméter 
hosszú, — ha elképzeljük a több mint 
nyolcvannégy quadrillió legyet egymás 
mögött libasorban felállva. — akkor kilo
méterekben kifejezve is olyan számot ka
punk, amely húsz zéróval végződik és ez 
a légyraj — ha a földön el akarnék .he
lyezni — éppen egy trilliószor övezhetné 
körül az aequatort. A légy szaporaságá- 
ban rejlik a légy veszedelmessége s ezért 
nem tanácsolható eléggé, hogy a legyek 
irtására mindent kövessünk el. Mert még 
igy is több marad belőle a kelleténél.

Hogyan leszünk öregek. Egyetek 
hagymát! Ez a legújabb amerikai életelv.

Hetty Green milliomosnő állította fel azt a 
teóriát, aki öregkora dacára még most is 
igen jelentős szerepet játszik az amerikai 
közéletben. A napokban érte meg 78-ik 
születésnapját s ez alkalomból természe
tesen meginterjúvolták. A főkérdés az 
volt, hogy minek köszönheti magas korát 
és viruló egészségét. Hetty Green csak 
ennyit válaszolt: En egész életemben 
hagymával táplálkoztam. Ennek köszön
heti életerejét és írisseségét. Szerinte a 
hagyma megöli az összes betegség okozó 
bacillusokat. Csak ez és semmi más? — 
kérdezte a riporter. „Dehogy" — válaszolt 
a milliomosnő — „ez csak a főprincipium. 
de szükséges más is az egészséges és 
hosszú élethez: elösorban a gondtalanság, 
másodsorban az Istenbe vetett megnyug
tató bizalom. Nem szabad boszatikodnunk. 
ez szintén sokat jelent az egészséges élet 
szempontjából. Egyszerűen éltem mindig, 
magam jártam még a piacra is. Ételeim 
között sohasem hiányzott a hagyma, ami
nek gyakori élvezetét szüleimtől örököl
tem. A legtöbb ember azért hal el koráb
ban, mert túlsókat eszik és tulkeveset dol
gozik.“

Székelyek az Aliöldön. A múlt évi 
árvízkatasztrófa leírhatatlan gazdasági 
nyomorúságba döntötte a Székelyföldet. 
A székelyföldi kirendeltség a katasztrófa 
után községenkint, házról-házra járta be a 
kársujtottakat és mindjárt az első időben 
megállapította, hogy nem pillanatnyi se
gítségről. hanem tervszerű munkával, a 
nyomorúságba jutott nép gazdasági fel
emeléséről van szó. A társadalomhoz inté
zett felhívás azzal a haszonnal járt. hogy 
ez. ideig négyezer székelyt helyezett e! 
magyarországi birtokos részben munkás
ként, részben éves cselédnek. Az éves 
cselédnek állott székelyek egy-két év inul - 
va bizonnyal újra visszatérnek kis gaz
daságukba és újra tanúsítják, hogy min
den kárból van valamelyes haszon, mert 
fejlettebb gazdasági kultúrát visznek bér
ces hazájukba. Igen sok székely cseléd 
van Csekonics. Serényi, Mikes és a Kégl 
féle nagy uradalmakban. A társadalom ér
deklődése azonban még mindig élénk. 
Leginkább a bekövetkező tavaszi és nyá
ri időre való munkásokat kívánja sok bir
tokos a Székelyföldön az árvizsujtotta la
kosság köréből biztosítani. A kirendeltsé
get, amidőn e részben a gazdaközönség 
rendelkezésére áll. az a cél vezeti, hogy 
a székely aratók a magyar Alföldön. ahol 
előbb érik a buza, arassanak le. azután 
menjenek haza a magukét aratni. Így tör
tént ez a múlt évben is, ahol az árvíz és 
égiháboru előbb náluk le nem aratott. A 
székely kirendeltség működése valóban 
nem dicsérhető eléggé, hiszen az itthon 
tartott négyezer székely bizonnyal már 
régen Romániában vagy Amerikában ke
resné megélhetését.

A mai cselédek. A nagysága találko
zik a piacon a régi cselédjével, aki egy 
ismerőshöz ment el szolgálni.

— Julcsa, — szólítja meg — hát a 
Kovácsné őnagysága mindjárt felfogadta 
magát, mihelyt megtudta, hogy nálam 
szolgált?

— Igen, — felelte Julcsa, szélesre 
húzva a száját. — Azt mondta, hogy aki a 
nagyságánál két hónapig szolgált, annak 
— angyalnak kell lenni.
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beni prépost között éppen e jogkör miatt 
támadt az összetűzés. Egyik sem szerette 
volna a szászok fölötti joghatóságot. Kü
lönösen akkor nem szerette volna, mikor 
a szász nép uj és bő jogaival számottevő 
elem volt Erdélyben. Tudta és érezte ezt 
a szeheni prépost s nemkülönben éreznie 
kellett az erdélyi püspöknek is. Egyéb
ként a szebeni prépost jogköre azon plé
bániákra terjedt ki, melyeket a pápai ti- 
zedjegyzékck felsorolnak. Ezeket részle
tesebben Ortvay „Magyarország egyházi 
földleírásában" 02—63. lapokon.

voltak." A letelepült szászokat mindketten 
alattvalóiknak szerették volna tekinteni. 
Az ügy tisztázódott s később azt is fogjuk 
látni: kinek a javára. Elég annyit megje
gyeznünk. hegy az itt szereplő Adrianus 
erdélyi piispö^ 1 ISI-töl valószínűleg 1202- 
ig szerepelt. :) P. nagyszebeni prépost pe
dig ebben az időben csak első vagy má
sodik lehetett a prépostság birtokában. 
Innen nagy valószínűséggel következik, 
hogy a szebeni prépostság alapítási éve 
1173 (III. Béla uralkodásának kezdete) és 
1181. közé eshetett.

Az 1173-ik év, vagy III. Béla uralko
dása kezdetének felvétele nem önkényes. 
Tisztázása, helyesebben m egok olása már 
a prépostság alapításába tartozik.

Történetíróink abban sem egyeznek 
meg. hogy ki alapította a nagyszebeni pré- 
postságot. Lányi-Knauz Magyar egyház
tört. I. 373. lapján azt mondja, hogy „Sze- 
benben (erdélyi szászföldön) II. Oejzának 
flandszász gyarmatosai között III. Béla 
alapított prépostságot, mely az erdélyi 
püspök hatóságától ment vala." Szilágyi ') 
és Fessier1) szintén ezen a nézeten van
nak. Ortvay ellenben azt tartja, hogy „az 
erdélyi pusztaságnak betelepítése II. 
Géza alatt történt, de maga a prépostság 
valamivel későbben. III. Béla idején, min
denesetre f 189 előtt létesült"/’) Balus sze
rint a prépostság III. Béla király idejében 
alakult meg ' ) és Cherrier szintén e mel
lett foglal állást/) Az igazság minden
esetre az utóbbiak részén van, mert II. 
Géza alatt nagy szabadalmakat nyertek a 

j tlamandok és ha azt akarták, hogy az er- 
; délei, vagy a milk vai püspökök ne ve

szélyeztessék jogaikat, „községi szabadal
maikat“/) akkor nekik kellett gondos
kodniuk azok biztositásáról. És ők gon
doskodtak is a prépostság alapításával, 
így már nem félhettek, hogy papválasz
tási tizedrészi jogokkal rendelkező egy
házközségeik valamelyik püspöki, tehát 
idegen fönhatóság alá kerülnek. Ezen 
tényállást még egyebekből is fogjuk látni 
a prépostság története folyamán. Elég az 
hozzá, hogy az 1173-ik év. fölvétele nem 
önkényes. A szászok 111. Béla alatt alapí
tották a prépostságot és az alapítás idejét 
joggal tettük ! 173. és 1181. közé.

A szászok Flandriából és a közép 
Rajna vidékéről jöttek Erdélybe/) „In illő 
solo deserto" telepedtek meg, „quod glo
riosas memoriae G. Rex Flandrensibus 
concessit.1") Balice egyházi történetírónk 
tüzetesebben szól a bevándorlás irányai
ról, de — kérdés mennyi benne a való
ság. Annyi bizonyos, hogy II. Géza szíve
sen fogadta, III. Béla pártolta őket és nem 
gördített akadályokat a nagyszebeni pré
postság felállításának útjába: sőt ! igyeke
zett azt megerősíteni. Ezt III. Coelesztin 
pápának 1191. dee. 20-án keltezett meg
erősítő okirata bizonyítja : „earn (se. prae- 
posituram Cihiniensem) authentico serip- 
to carissimus in Christo filius noster B. 
(Bela III.) illustris rex Hungáriáé studuerit 
communire. quant etiam dilectus filius nos
ter Gregorius sanctae Mariae in porticu 
diaconus Cardinalis tune apostolicae sedis 
legátus, privilegii sui munime robora vit.11) 
Ebből világos a prépostság megerősítése, 
de nem világos annak jogköre.

Legnagyobb ellenségünk. 1. A mi a
borban, sörben likőrben és páhnkafélék- 
ben részegitö: az a szesz. A bódito mér
gek közé tartozik.

2. A szeszes folyadék mihelyt a gyo
morba ér. gyorsan terjed a test egész 
szervezetében s rombolólag Itat a vér 
sejtjeire. Egy evőkanálnyi tiszta szesz 
rirtelenében beadva, megölheti a csecse
mő gyermeket.

3. Aki szeszes italt iszik, rontja a 
testi szervező lényeges részeit: az agyat, 
szivet, gyomrot, vesét és májat.

4. A szeszes folyadék akadályozza a 
■est fejlődését; a szeszes folyadékkal élő 
gyermek a növésben visszamarad: arc
bőre elveszíti üdeségét: nem Ízlik neki a 
tápláló étel: alvása nyugtalan lesz: 
hallása, látása meggyengül.

5. A szeszes ital akadályozza az el
me fejlődését, feledékennyé, pontatlanná, 
figyelmetlenné és tunyává tesz.

6. A szeszes folyadékkal élő nem hall- 
g„; a jó tanácsra, érzéketlenné lesz: aka
rata meggyengül, káromkodásra, vesze
kedésre. lopásra és erkölcstelenségre haj
landó.

1. ) Fejár: Codex Pipi. II 200-251 e.
2. Temesvári: Sri es epp.
3. ) Szlitrv'i: Erdély ország története 1 30 1.
4. ) Fessier: Die (jeschichte d. Un g. 1. 232 1.
5. ) Ortvay : Magyaotsz. egyházi földleírása XIV. 

sz. elején 57 I.
6. ) Halics : A rom. kath. egvh. tör. Magyaror

szágon II. 77 1
7. ) Cherrier: A nagy tört 07 I.
8. ) Ortvay i m. 58 1.
9. ) Baltes: i. m. 76 1.
10. ) Fejér : i m II 250 1.
Il ) Fejér : 1. m. II. 277 1.

Szerkesztői üzenetek.
7. Aki testileg és lelkileg egészsé

gesnek akar maradni, az ne szokjék 
>ernmiféle szeszes italhoz, mert attól meg
gyengül a gondolkozó, számitó és belátó 
képessége és az embert meggondolatlan, 
restének és lelkének ártó cselekedetekre 
ingerli.

G. I. Udvarh. Látogatásának itt mindig 
nagyon örülünk: do buesulátogatásra hála 
Istennek szükség nincs. Még nem jött rá 
arra. hogy mindig ellenkezője szokott igaz 
lenni annak a mit az újságok hirdetnek.

A kiket illet. Mindazoknak, kik névna
pom alkalmából szives soraikkal felkerestek, 
ez utón mondok hálás köszönetét.

Sa. k. A hitközségi adót püspöki ren
delet folytán is köteles fizetni. Itt is fizeti 
minden egyçs pap; tehát kegyednek is kell 
fizetni.

X. A pénz. amit szeszes italra adnak 
. emberek : kidobott pénz. Mert a sze- ' 
.'0 ualok nem táplálnak, erőt nem ad
ié. sem meleget, a szomjúságot nem csil

lapítják.

IRODALOMA nagyszebeni prépostság.
Irta: Adorján Károly.

Egyházmegyénknek tartozunk azzal.
• ■ ,;y múltját tisztázzuk. A nagyszebeni 
prépostság. melynek titulusát a minap 
nyerte el újból erdélyi pap. valamikor Er
délybe:! szervezett intézmény volt. Korán 
keletkezett s körülbelül két századig ösz- 
s/vti g szerve volt a szebenvidéki szász
• e epéseknek. Gyakran élben állott az er
ek.: ; -jspökkel. néha a szebeni plebániá- 

' >. Történetét, viselőit ismerni érde
kes egyháztörténelmi problema: bennün
ket. érdéi leket pedig különösen érdeklő 
kérdés.

A Regit tini Mariamon bájos gyermek- 
lapjának a Kis Pajtásnak húsvéti száma 
üde tavaszi hangulattal köszönt be. Az 
első oldalon a feltámadás szent titkát ma
gyarázza kis olvasóinak. Világjáró Domo
kos Döme folytatja tripoliszi útjáról írott 
levelét. 6 tréfás képben egy kis fiú tudás- 

: szondának kudarcát mutatja he. Lónyay 
Miklós az ébredő Városligetről mesél és a 
gyermeket elvezeti a liget minden érdekes 
és mulatságos helyére. Krónikás nagy
apó Nemes Oldal Bernde fogáról mond el 
egy tréfás történetet. A regénymellékleten 
Gombos Albin befejezi Hájas Mit ki robinzo 
nóskodásáról szóló regényét. A leány ol
vasók számára G. Miklósy Ilona Árva Ró- 
zsika története címmel egy kis leány meg
ható életét Írja le sok finomsággal és érde
kességgel. Ezenkívül számos érdekes ap
róság és gyönyörű illusztrációk teszik tel
jessé c kitünően szerkesztett kis lap leg
utóbbi számát. A gyermekiélek szépségé
nek megnyilatkozásai a kis pajtások tárla
tában közölt apró rajzok, versikék. Ezek 
és a Matyi postája bizonyítják azt a meleg 
viszonyt, mely a szerkesztő és a kis ol
vasók között fennáll. Mutatványszámot 
szívesen küld a kiadóhivatal. (Budapest, 
VII. Damjanieli-utea 50.) Előfizetési ára 
egy évre (20 szám és regénymelléklet) 
4 korona.

Magyar Kultúra. Társadalmi és tudo- 
Adrianus erdélyi püspök és P. sze- | ntányos szemle. (Megjelen havonként két-

I. A prépostság keletkezési ideje az 
- nvtí: '"Menta. Eldöntése vajmi neitéz 

Ai pitéiévé! nincs a kezünkben: más 
■ érdes. In gy valamikor meg lesz-e? 
A : ré; "Stságot megerősítő pápai bulla 
M l december 20-án kelt. ') Az alapítás
uk tehát ezelőtt kellett történnie. I|s9-ben 

1 iergely apostoli követ úgy beszél a nagy
szebeni prépostságról. mint fennállóról, te
hát még előbb kellett keletkeznie. És ezt 
az időt a pápai megerősítés utáni történ
tekből közelebb is meghatározhatjuk. Ad
rianus erdélyi püspök és a pápailag meg
erősített P. szebeni prépost között jogha
tóságból eredő viszály támadt.
„Tekintve a területet — ina Ortvay Ma
gyarország egyházi földleírásában (58 I.) 
— melyen Erdélyben a szászság letelepe
dőt'. a jogviszályok elmaradhatatlanok



Géperőre berendezett miünté- 
zetében olcsón készít bemuta
tott rajzok szerint oltárt, szó
széket, padokat stb. Szállít tel
jes templomberendezést és el
vállal régi oltár és szószék 
aranyozását és szob

rok színezését.
:

*

Most jelent meg!
fi JÉGUlLfiG ■ fi SfiRKKDTfiTfiSOK 

TÖRTÉNETE
Irta dr. eHOtflOKY >E?Ó egyet, tanár.

Temérdek képpel illusztrált kötetünk a tudomány 
vértanúinak, a Pólusok meghódításáért évszázado
kon át folytatott, emberfeletti harcát ismerteti. A

és tudós. E nagy 
hősök*

szerzö maga is hires világutazó 
értékű írásában elénk tárja azoknak a nagy 
nek — Hudson, Franklin. Scott — megrázó drá
máit, ameivek az őrök fagy misztikus körében le
játszódtak, Ez az első magyar munka, amely az 
északi és déli Sark meghódításának történetét adja.
A gazdagon illusztrált kötet ára 6 korona * 

megrendelhető lapunk kiadóhivala utján.
54—2—10 _______________

Fehér vászon- és lenrongyok bármily 
mennyiségben vétetnek:

Schäser Ferenc könyvnyomdájában.

rossza pedig hoppon marad! Az ország 
előrelátó asszonyai kapva-kapnak e jó 
nevelési eszközön és tömegesen fizetnek 
elő évi 2 koronával, a kéthetekint meg
jelenő A Mi Lapunk Dolgoó Nők Lapja 
inellékleére. (Budapest, VIII. Mária-utca 
7.) A íölag, mely havonkint egyszer jele
nik meg és a nőkérdés a vele kapcsolatos 
szociális mozgalmakkal tárgyalja, vala
mint a Kath. Házi Háziasszonyok Orsz. 
Szövetségének és a Kath. Tisztviselőnők 
és Kereskedelmi Alkalmazottak Orsz. 
Egyesületének hivatalos közleményeit ad
ja egész évre 2 korona, a melléklettel .3 
korona.

Megbízható kath. cég !

í^uzsinszky Béla
oltárépitö

PÉCS, Tábor-utca 4. sz.

KÖZMŰVELŐDÉS1914. április 25

szer: 5-én és 20-án. Évi ára 12 korona. 
Budapest, Vili., Horánszky-utca 20. sz.) 
Legújabb száma most jelent meg gazdag 
és változatos tartalommal.

Népoktatási közérdek. Kétségtelen, 
hogy népoktatásunk igazi közérdeke: 
hiánytalan és fennakadás nélkü' 1 közigaz
gatásának hiztositása. E fontos és nagy 
jelentőségű cél szolgálására hivatott, 
Gyerkes Mihály székelyudvarhelyi áll. 
igazgató tanító „Népoktatási Közérdek 
Kiadványtára"; melynek megjelenés alatt 
álló és árjegyzékében részletesen ismerte
tett kötet könyvei: A tanítók illetményei; 
A Népiskola Tanulmányi Rendje; A Nép
iskola Adminisztrációja; Tanítói Államse
gély Kérvény és Mellékletei; Óvodai Út
mutató; Társadalmi Tevékenység; Nép
oktatási Közérdek: gondos utánjárással 
összeállított szakmunkák, mindenik vilá
gos és biztos Útmutatást adó vezérfonal a 
népoktatás egyes részleteiben, ellátva 
mintaíogalmazványokkal és a szükséges 
összes mellékleti nyomtatvány űrlapokkal. 
Igazgató-tanitók, iskolaszékek és gond
nokságok. óvodai felügyelő bizottságok 
igen hasznos segédeszközöket, útmutató
kat nyernek ezen kiadványok szükségel
tető példányainak megrendelésével. Pár

toló figyelmébe ajánljuk azokat az érde
kelteknek.

Érdekes lap indult meg nem régiben 
a fővárosban, olyan, amilyenre már régen 
lett volna szükség. Hogy miért nem volt 
eddig, oka talán az. bogy az összeíogás, 
egyesülés, trust és szakszervezetek ko
rában a maguk munkája után élő nők ré
tege az a futó homok, amelyet legnehe
zebb lekötni. A Kát. Háziasszonyok hatal
mas testületének sikerült e réteget meg
közelíteni szövetségi orgánumának, a Mi 
Lapunk“-nak mellékletével, a hasoncimii 
A Mi Lapunk, Dolgozó Nők Lapja mellék
lettel, amennyiben minden szövetségi tag 
amint megkapja lapját, a mellékletét odáb 
adja környezetének: cselédjének, bejáró 
munkásnöinek, szóval a nép asszonyainak. 
Micsoda töretlen szűz föld ez a közön
ség! Hogy habzsolják a nekik szóló egy
szerű. magyaros, tiszta levegőjű elbeszé
léseket, mert hát legyen bár szó takaré
kosságról vagy nagy takarításról, szellőz
tetésről vagy nyelves cseléd bünhödésé- 
ről, leánykereskedelemről, vagy az alko
hol veszedelmeiről, mindig regényruhába 
bujtatja az ügyeskezii szerkesztő: özv. 
Báthory Nándorné, feldíszíti szerelemmel 
és a végén a java mind férjhez megy, a

SÍM KAROLY MÖKERTÉSZ ÜH 

Gyülaíehérvár.

âÊ A tavaszi rózsaidény beáltával kiárusítok 3000 
drb. legkülönbözőbb fajtájú és szinti ojtott nemes

ROZSATOKÉI
valamint mindenféle virág és veteménypalántákat 
kertek és gruppok részére a legolcsóbb árakban.

:
46—fiI

SZABÓ AURÉL egyházirulia készítő
BUDAPEST — KELENFÖLD.

Őskeresztény
(antik, penula)

alakú miseruhák árai az ül résszel
Félselyem damasztból paszo- 

mántból készített kereszttel 
és selyem hímzett J. H. S.-el 
arany paszoinánttal 40.— K 
selyem

Külön szövött elő és hátke
reszttel künyü tisztaselyem 
damasztból arany pa
szományai 
selyem
Négyszeresen aranyo
zott paszoinánttal

Selyem hímzéssel 80 koronától 
feljebb.

MEGTEKINTÉSÜL

-.Tx
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45.— K

!
50.— K 
56.— K

62.- K
Sl'liijiil?

Ilii
ÖSKERESZTÉNY VAGY BORROMÄUS CASULÂT ÉS PLUVIALÉT IS KÜLDÖK
de ezen esetben kérem a ruha szinét és az árat, amibe kerülhet közölni.

Szállítok azonkívül bármily elképzelhető egyházi ruha és fehérneműt, úgy
szintén egyházi szereket.

A LEGOLCSÓBB CÉG. m
m

.m

m&
Ê

E3
S|

 
51

 “ 
9

kill

Ili

V-

Jt
h

H
 2 SS
 3
» 

§l
5ï

»•4
ït

86éM
m

«>8 
6 *11

B



( csatolva küldöm ,
Értékét ( egyúttal postautalványai küldöm )

( utánvételezcndő

' belelő 

) törlendő.

KÖZMŰVELŐDÉS8.

I HINGER Ó3SEFI
1 asztalos ester Gyulafehérvár. 1
1 Széchenyi tea 10. szám (saját ház), ■

- jickell-féle vasraktárral szemben. ®a

zt

1914. április 25.

i LegnagyobbLegnagyobb
Szerencse-

nyeremény _ nyeremény .
EGY MILLIÓ értesítés. EGY MILLIÓ

márka. márka.

Meghívás
a hamburgi állam által garantált sorsjáték
nyeremény esélyességhez

való részvételre, melynél
13 millió 731,000 márka

feltétlenül mind nyereség ki lesz sorsolva.
Ezen sorsjáték, a magas kormány határozata foly

tán, tőkeemelés által nagyban javult, minél átlag az 
összes nyeremények körülbelül 4o°0 -os emelést mu
tatnak, úgy hogy a világnak egyctlen-egy sorsjáték 
ily előnyös nyerességi eshetőséget nem nyújt.

Az eddigi legnagyobb nyeremény szerencse esetében

600.000 márka
most már
EGY MILLIÓ MARKÄRA

emelkedett. Az esetleges legmagasabb nyeremények, 
valamint a jutalomdijak és főnyeremények:

1,000,000 márka
900,000 márka 305,000 márka 
S90.000 
880,000 
870,000 
860.000 
850,000 
840,000 
830,000 
820,000 
810.000

303.000
302,000
301,000
300.000
200,000
100,000
90,000
80,000
70,000

-

azonkívül sok nyeremény à 60.000. 60,000.
40.000. 30.000. 20.000. 10.000 márkával

kerülnek sorsolás alá.
A sorsjáték összesen 100,000 sorsjegyből áll. 

amelyek közül 66,020 szám — tehát több a felinél
— - húzás folyamán fokozatosan okvetlen ki lesz
nek sorsolva.

Az t-sö sorsolásra szólló sorsjegy ára:

Egy égé 
sorsjegy

10 M. <18 K .-

Egy fél I Egy negyed 
sorsjegy 1 sorsjegy

5 M 6 K ) I 2.60 M. 3 K.

A hivatalos államczimerrel ellátott sorsolási ter
vezetett. mely a következő sorshúzás betétjei vala
mint a teljes nyereményjegyzék tartalmazza, kívánatra 
ingyen és bérmentve küldöm.

Soisolás után minden résztvevő megkapja a nye
remény jegyzéket.

A nyeremények az állami szavatolása mellett 
közvetlen a sorshúzás után kifizettetnek. 

Megbízásokat kérem azonnal, legkésőbb
Május 1-éig

Samuel Heckscher senr., Bankgeschäft 
in Hamburg (fio 1000)

Itt levágandó.
Rendelő-levél Heckscher Sámuel senr. bankhá- 

sának Hamburg 1000 ss.

(egész sorsjegyet à io M. 12 K.
5 M. 6 K.

2.50 M. 3 K.

Küldjön
elmemre (iéi

( negyrd .

Lelkiisme
retes pontos 
kiszolgálás.

Tervrajzok
díjtalanul
készíttetnek

Készít: épület munkát, festett, massiv, 
fournéros butormunkát, portálé és bolt- 
berendezést, úgyszintén javításokat ts *
elfogad. Szállít és lerak tölgy- és bükk- ■
parkettát. Árjegyzék szerint ¡rodal, ven- fl
déglöi és ebédlöszékeket, tükröket méret *
szerint. — Raktáron tart minden fajta H

fakoporsókat is. ■'._ISzolid árak!

81 17-5?
II El

A plébániáknak és lelkész! hi-
vataloknak szükséges összes

C,GYH. NYOMTATVÁNYOK
kaphatók a Rüsp. Lyc. Könyv
nyomdában Gyulafehérvárt.

LÁBÚD JÓZSEF Naponta
2-szer

kenyér
sütés.

Naponta 
friss 

élesztő ! (ezelőtt özv. Lakner Antalné) 
GYULAFEHÉRVÁR, NOVÁK FEREHCZ-TÉR 

(a városháza szomszédságában.)

Sütöde és lisztraktár
Ajánlom elsőrendű friss süteményeimet, u. m. tejes és 
vajas kiflit, sós kiflit, sós íonotat, kalácsot, továbbá 
teher, barna és télbarna kenyereimet. Dusán felsze
relt lisztraktáromban házi kenyérnek való legjobb 
minőségű lisztjeimet, melyek kizárólag csakis a 
hírneves NEUMANN TESTVÉREK cég aradi gőz

malma őrleményei.

n Réz és vasbutorok, háló, ebédlő, 
kórházi és kerti berendezések, sod
ronyágybetétek, kocsiülések, lóször 
és afrik madracok, dlvánok, rézkar
nisok, ablak-róletták. redőnyök, 
mosdóasztal és mosdó készletek, 
szoba kloset, fa- és széntartók, kály- 
haellenzök, tüzelő-készletek, ruha- 
togasok, patkány és egérfogókat leg- 

julányosabban szállít:
GARAI KÁROLy
RÉZ- ÉS VASBLTOK KÉSZÍTŐ - ,

ARAD
JOZSEF-FÓHE-RCEG-U. 11.
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Nyomatott a Püspöki Lyceumi könyvnyomdában (Seháser Ferenc)

Katholikus családok lapja !

A UELI A 1-i
il
Képes heti folyóirat. Előkelő színvo
nalon szerkesztett szépirodalmi ké
pes lap. Nem hiányozhatik egyetlen 
katholikus intelligens család asztalá
ról sem. Szerkeszti jeles katholikus 
írók gárdája élén Izsót" Alajos. Előfi

zetési ára egész évre 20, félévre 10, 
negyedévre 5 K. Szerkesztőség és 
kiadóhivatal, Budapest, VII.. Damja- 
nich-utca 50. Jó lélekkel ajánljuk a 
változatos tartalmú, aktuális képek
ben gazdag folyóiratot közönségünk 

figyelmébe s támogatásába.

Gyulafehérvárt.
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